A tergo, di mano coeva: «I»; di mano trecentesca: «Hoc habemus originale si instrumentum istud primum compositionis et conventionum», «Instrumentum compositionis et conventionum fratrum Sancte Marie de Mo<n>te Carmeli, conventus Ian(uensis), et monasterii Sancti Syri Ian(uensis) et iuramentum syndicorum utriusque partis et a[confirma]tionis et [rati]fficationis [provincialis prioris] predictorum fratrum dicti ordinis et quedam alia [scripta capitula]».

Nel margine inferiore della pergamena è posta la seguente annotazione, di mano trecentesca: «Hoc habemus originale scriptum manu Bartholamey de Privera (*cosi*) notarii ut supra et sigilatum sigillo reverendi patris domini Gualterii, olim archiepiscopi Ianuensis».

B è così introdotta: «[Hoc est exemplum] infrascripti instrumenti cuius tenor talis est» e così autenticata: «(S.T.) Ego Iacobus de Sancta Savina, sacri Imperii notarius, supradictum instrumentum autenticatum et originale transscripsi et exemplificavi ab autentico instrumento et originali scripto per supradictum notarium Bartholomeum de Primavera notarium (*cosi*) de mandato domini archiepiscopi Ianue Gualterii supradicti, scriptum et in publicam formam redactum et eius sigillo pendente (*segue depennato* ipse) et de ipsius domini archiepiscopi speciali mandato munimine roboratum, in quo sigillo cere albe sive comunis pendenti cum cordella sete sive fili viridis erat imago archiepiscopi stantis sculta cum pastorali in manu sinistra et signantis cum manu dextra, in cuius sigillo [circum circa erat] scriptum «S(igillum). Gualterii, archiepiscopi Ianuensis» Et predictum instrumentum cum omnibus supradictis vidi et legi de verbo ad verbum et diligenter ascultavi, non mutatum, non viciatum, nec cancellatum, nec rasum, nec in aliqua sui parte corruptum, nichil addito vel diminuto nisi forte litera seu ponto abbreviacionis causa que mutet sensum seu variet intellectum, de mandato et auctoritate reverendi patris domini B(artholomei), Dei gratia et apostolica archiepiscopi Ianue, ad instanciam et postulacionem domini fratris Thedisii, prioris ecclesie Sancte Savine Ian(uensis). Qui domi-

nus archiepiscopus Ianue precepit mihi dicto Iacobo de Sancta Savina notario supradicto quod dictum instrumentum transcriberem et autenticarem et in publicam formam redigerem ad eternam rei memoriam et ne veritas occultetur et laudavit, statuit et voluit quod eadem et tanta firmitas adhibeatur huic instrumento transcripto et autenticato quanta et que adhiberetur ipsi originali autentico. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali predicti domini archiepiscopi, sub anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> vigesimo octavo, indicione decima, inter primam et terciam, die decima iunii, presentibus testibus fratre Oberto de Valdetario, monacho monasterii Sancti Syri et vicario dicti domini archiepiscopi Ianue, Francischo de Monleone et fratre Ugone de Picallo ad hec specialiter vocatis et rogatis ».

C è preceduta dalla seguente annotazione: « Liber Archiepiscopi Gen(uensis) signatum A, c. 94 ».

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1265 v. CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*.

L'unico riscontro sull'esistenza di un palazzo arcivescovile in Nervi, presenza che aveva suscitato già delle perplessità allo Schiaffino, uno dei maggiori conoscitori della storia ecclesiastica ligure, che nell'incertezza ha emendato la data topica sostituendo « in Nervio » con « Ianue », è in un documento del 24 agosto 1270 (A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 97, c. 31 v.) redatto « in Nervio, in camara dicti domini archiepiscopi ».

Si pubblica B, collazionato con il testo offerto dagli altri testimoni.

Sulla vicenda v. nn. 629, 634, 636-640, 642, 652-654, 661, 1023.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, n. 8.

In nomine Domini amen<sup>a</sup>. Cum nobis Gualterio, archiepiscopo Ianuensi, olim scripsit dominus [Ottobonus, Sancti Andriani] dyaconus cardinalis, in hac forma ...<sup>1</sup>. Que litere erant sigillate [sigillo cereo] rubei coloris in quo<sup>b</sup> erat [sculpta] ymago cuiusdam hominis parati ad modum dyaconi habentis mitram in capite [et librum in manibus] ante pectus, habentis eciam supra<sup>c</sup> caput sculptam formam cuiusdam ecclesie, superscriptio dicti sigilli erat « Sigillum Ottoboni, Sancti Andriani dyaconi cardinalis ». Forma dicte cedule talis est ...<sup>2</sup>, volentes igitur mandata domini pape et domini cardinalis sicut tenemur effectui mancipare, sic inter predictas partes componendum duximus ac eciam ordinandum infrascriptas penas et modos iusta formam literarum domini pape et domini cardinalis et cedule<sup>d</sup> predictorum nichilominus apponentes, videlicet quod syndici dictarum parcium, habentes ad hec speciale mandatum, iurent in animabus abbatis et conventus monasterii Sancti Syri predicti et prioris et conventus fratrum de Monte Carmelli predicta capitula per omnia et singula observare et in nullo contra-

---

<sup>1</sup> Segue n. 639.

<sup>2</sup> Segue n. 640.

venire. Item si aliqua predictarum parcium contra predicta capitula vel aliquod predictorum contravenerit<sup>e</sup>, incidat in penam librarum viginti quinque ianuinorum parti observanti predicta que tociens<sup>f</sup> comitatur dicta pena quociens contrafactum fuerit. Item dicimus quod si abbas et conventus dicti monasterii contra capitula faceret vel aliquod predictorum, ex tunc ipsi abbas<sup>g</sup> et monaci qui pro tempore ibi fuerint sint excomunicacionis<sup>h</sup> vinculo innodati et eorum monasterium<sup>i</sup> suppositum ecclesiastico interdicto. Eodem modo si predicti prior et fratres de Monte Carmelli non observaverint<sup>j</sup> predicta capitula vel aliquod<sup>k</sup> predictorum, ex tunc ipsi prior et fratres<sup>l</sup> qui pro tempore fuerint in dicto loco sint<sup>m</sup> excomunicacionis<sup>h</sup> vinculo innodati et eorum ecclesia supposita ecclesiastico interdicto. Item dicimus quod prior et fratres predicti de Monte Carmelli ita faciant<sup>n</sup> et procurent quod prior eorum provincialis predictam ordinationem ratificet et approbet per suas patentis literas suo sigillo sigillatas et hoc faciant infra sex menses proximos. Item quod prior et fratres predicti de Monte Carmelli teneantur predicta omnia facere confirmari per Sedem Apostolicam infra unum annum proximum et hoc precipit<sup>o</sup> sub predictis penis. Predicta omnia dicimus et precipimus a dictis partibus [inviolabiliter<sup>p</sup> de cetero observari sub obligatione bonorum tam<sup>q</sup> mobilium quam immobilium dictarum parcium, alliis penis superius apposis in suo robore nichilominus permansuris, super predictis et singulis predictorum et ad maiorem<sup>r</sup> roboris firmitatem precipimus [predicta]<sup>s</sup> et singula in publicam scripturam reddigi et nostri sigilli pendentis munimine roborari. Testes magister Enricus, vicarius dicti domini archiepiscopi, presbiter Oradinus, capellanus eiusdem domini archiepiscopi, presbiter Petrus, canonicus plebis de Nervio, et Dabadinus<sup>t</sup> de Nigro, civis Ianuensis. Actum in Nervio<sup>u</sup>, in palacio archiepiscopatus Ianuensium, millesimo CC<sup>o</sup> sesagesimo secundo, indicione quarta, die vigesima sexta maii.